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Constituciones

Primer Semestre 2023

2022 3.025 
empresas 2023

2.865 
empresas

5,29%

Constituciones  por mes

En el primer semestre del año 2023, se crearon
2.865 nuevas empresas en la Zona Norte, lo cual
muestra una reducción del 5,29% frente al mismo
periodo del año 2022. En cuanto el valor de los
activos para las empresas constituidas este fue de
$45.036 millones de pesos registrando un
incremento del 5,19% con respecto al primer
semestre del 2022.

Constituciones por tipo de 

Organización

Constituciones por tamaño 

Comercio al por mayor y al
por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios 
de Comida

Industrias manufactureras

Otras actividades de 
servicios

Construcción

19,80%

3,60%

47,54%

7,12%

4,40%

46,16%

Sectores económicos con mayor participación en 

la dinámica de constituciones Municipios con mayor participación  en la 

dinámica de constituciones 

Investigaciones 
Económicas y 
Competitividad

4
7

3

5
1

25
6

1

4
8

9

6
2

3

5
7

5

4
8

1
 

4
2

34
8
9
 

4
7

8

3
9

8
 

3
8

8

0

100

200

300

400

500

600

700

I Sem 2022 I Sem 2023
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14,24%

85,76%

Persona

Jurídica

Persona

Natural

100,0%

Micro Empresa

2,48%

2,90%

3,14%

3,25%

3,91%

75,95%

Aipe

Algeciras

Rivera

Campoalegre

Palermo

Neiva

46,16%

19,80%

7,12%

4,40%

22,52%

Comercio al por mayor y al 

por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios de 

Comida

Industrias manufactureras

Otras actividades de 

servicios

Otros



Renovaciones

Primer Semestre 2023

2022 16.364 
empresas 2023

16.372 
empresas

0,05%

Renovaciones por mes

En el primer semestre del año 2023, un total de
16.372 empresas renovaron su registro mercantil en
la Zona Norte, mostrando un incremento del 0,05%
frente al mismo periodo del año anterior. Por otra
parte, el valor de los activos para las empresas
renovadas fue de $8,5 billones de pesos
registrando un aumento de 12,05% con respecto al
mismo semestre del 2022.

Renovaciones por tipo de 

Organización

Renovaciones por tamaño 

Comercio al por mayor y al
por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios 
de Comida

Industrias manufactureras

Construcción

12,77%

4,73%

47,54%

9,01%

4,79%

45,99%

Sectores económicos con mayor participación en 

la dinámica de renovaciones Municipios con mayor participación en la 

dinámica de renovaciones 
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77,47%

Persona

Jurídica

Persona

Natural

1
2

5
2

1
3

6
52
4

3
1

2
5

7
3

9534 9414

1
.5

7
8

 

1
.5

1
0

 

9
7
2
 

9
9

7
 

5
9

7
 

5
1

3
 

100

2100

4100

6100

8100

10100

I Sem 2022 I Sem 2023

Enero Febrero Marzo

Abril Mayo Junio

2,14%

2,22%

3,46%

3,52%

4,02%

74,60%

Yaguará

Algeciras

Campoalegre

Rivera

Palermo

Neiva

45,99%

12,77%

9,01%

4,79%

27,44%

Comercio al por mayor y al 

por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios de 

Comida

Industrias manufactureras

Actividades profesionales, 

científicas y técnicas

Otros



Cancelaciones

Primer Semestre 2023

2022 1.438 
empresas 2023

1.350 
empresas

6,12%

Cancelaciones  por mes

En el primer semestre del año 2023, un total de
1.350 empresas cancelaron su registro mercantil en
la Zona Norte, mostrando una reducción del 6,12%
frente al mismo periodo del año anterior, lo que
refleja un panorama positivo por el menor cierre de
empresas*. Por otra parte, el valor de los activos
para las empresas canceladas fue de $19.578
millones de pesos registrando un aumento de
1,84% con respecto al mismo semestre del 2022.

Cancelaciones por tipo de 

Organización

Cancelaciones por tamaño 

Comercio al por mayor y al
por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios 
de Comida

Industrias manufactureras

Actividades artísticas, de 
entretenimiento y recreación

20,44%

3,78%

47,54%

7,48%

5,26%

47,85%

Sectores económicos con mayor participación 

en la dinámica de cancelaciones Municipios con mayor participación en la 

dinámica de cancelaciones 
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96,22%
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*En este semestre se registraron 1.462 cancelaciones por depuración.

2,52%

2,59%

2,59%

2,67%

3,48%

77,11%

Campoalegre

Aipe

Yaguará

Rivera

Palermo

Neiva

47,85%

20,44%

7,48%

5,26%

18,96%

Comercio al por mayor y al 

por menor; Vehículos

Alojamiento y Servicios de 

Comida

Industrias manufactureras

Otras actividades de 

servicios

Otros
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